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Anotace

Diplomová práce Vznik Bangladéše v kontextu studené války se snaží vystihnout,

jakým způsobem a do jaké míry ovlivnily Spojené státy, Sovětský svaz a Čína vznik

Bangladéše. Práce obsahuje stručné shrnutí událostí, které samotnému konfliktu předcházely,

a důvody, jež k němu vedly. Vznik Bangladéše je zasazen do globálního kontextu probíhající

studené války a věnuje zvýšenou pozornost regionálním aspektům konfliktu a částečné změně

geopolitické situace, která v důsledku této krize nastala. Autor se snaží poukázat i na

dlouhodobější strategické zájmy Indie a světových velmocí v oblasti jižní Asie. Vychází

z publikací vydaných od sedmdesátých let až do současnosti, přičemž jeden z hlavních

pramenů práce představují odtajněné materiály vlády Spojených států amerických.
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Annotation

The thesis Creation of Bangladesh in Context of the Cold War deals with the manner

and extent the United States, Soviet Union and China attempted to influence the creation of

Bangladesh. This thesis includes a brief summary of the events as they unfolded prior to the

conflict and the reasons which led to it. The creation of Bangladesh is considered in the global

context of the then ongoing Cold War and the thesis attempts to concentrate on the regional

aspects of the conflict as well as the partial change of geopolitical situation that occurred due

to this conflict. The author also attempts to point out the long term strategic interests of India

and other world powers in South Asia. The author bases his assumptions on sources published

from the seventies up to today. One of the most important materials analyzed are the

declassified documents published by the government of the United States of America.
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1. Úvod

V předkládané diplomové práci s názvem Vznik Bangladéše v kontextu studené války

se autor snaží ve světle zveřejněných primárních pramenů a dostupné sekundární literatury

objasnit, za jakých podmínek a okolností došlo v roce 1971 ke vzniku státu jménem

Bangladéš. Autor zasazuje vznik Bangladéše do kontextu v té době probíhající studené války

a mapuje vliv, který měli její hlavní protagonisté – Spojené státy americké a Sovětský svaz –

na dezintegraci Pákistánu a zrod Bangladéše. Kromě nich se tato práce také věnuje dalším

důležitým hráčům na světové politické scéně. Podrobně rozebírá roli Indie, souseda a

tradičního rivala Pákistánu, a Číny, jejíž vliv na světové dění v té době významně rostl.

Nahlíží i na to, jak na bangladéšskou osvobozeneckou válku reagovala Organizace spojených

národů.

Práce je rozdělena do šesti částí, přičemž první a poslední tvoří stručný úvod a závěr.

Druhá kapitola seznamuje čtenáře s historickým kontextem a událostmi na indickém

subkontinentu, které přispěly ke vzniku Bangladéše, a popisuje historická fakta samotné

války. Ve třetí kapitole se autor věnuje roli Organizace spojených národů a dvěma sférám,

v nichž se v průběhu roku 1971 angažovala. Samostatná kapitola je věnována i Indii.

Zaměřuje se na její vztah k Západnímu Pákistánu a na podporu, kterou věnovala vznikajícímu

Bangladéši. Stěžejní částí této práce je kapitola pátá, která se od ostatních odlišuje i svým

rozsahem. Je rozdělena do tří podkapitol, v nichž jsou postupně popsány postoje Spojených

států amerických, Sovětského svazu a Číny k událostem ve Východním Pákistánu v roce

1971. Všechny tři podkapitoly se vrací k významným zahraničněpolitickým zvratům

v padesátých a šedesátých letech, které jsou důležité pro lepší pochopení historických

souvislostí. Práce se zaměřuje nejen na postoje velmocí k Pákistánu, resp. na jejich odlišný

přístup k Pákistánu Východnímu a Západnímu, ale stejně tak jsou relevantní i jejich motivace

a vztahy mezi zeměmi samotnými, které v té době byly vzhledem k probíhající studené válce

velmi napjaté. Při líčení konfliktu z pohledu různých zemí je pochopitelné, že se autor bude

k daným historickým faktům opakovaně vracet a uvádět je do souvislostí s orientací

jednotlivých zemí.

Hlavním a nedocenitelným zdrojem informací byly pro autora odtajněné materiály

americké vlády z roku 2005 Foreign Relations of the United States, 1969-1976. Vol. XI –
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South Asia Crisis, 1971, které zahrnují dokumenty, přepisy záznamů telefonických hovorů

amerických politiků a mnohé další informace z období roku 1971, počínaje rozhodnutím

pákistánské vlády odročit plánované zasedání ústavodárného shromáždění z 1. března a konče

rezignací prezidenta Jahji Chána po prohrané válce Pákistánu s Indií na sklonku roku.

Diplomatická rétorika je někdy plna uhlazených vyjádření, skrývajících v sobě poselství, která

nemusí být na první pohled patrná, zatímco odtajněné dokumenty jsou plné syrové mluvy, z

níž lze mezi řádky mnohem lépe vyčíst další informace. Pro tuto práci byl také velmi

podnětný článek Geoffreyho Warnera, analyzující odtajněné dokumenty, který přispěl k lepší

orientaci v dokumentech vydaných americkou vládou. Kromě těchto dvou pramenů využívá

autor ve většině případů díla vydaná v sedmdesátých a osmdesátých letech, a to především

proto, že současní autoři se k tomuto tématu vracejí pouze sporadicky. Dalším neméně

inspirativním zdrojem informací byla kniha od Richarda Sissona a Leo E. Rose War and

Seccession, jejíž autoři se po dobu deseti let skrze rozhovory s účastníky událostí a důkladné

studium dobového tisku snažili vypátrat důvody, jež vedly ke krizi. Kniha Roberta Jacksona

South Asian Crisis pro změnu popisným způsobem mapuje sled událostí osudného roku.

Dalším důležitým zdrojem informací byla kniha Marty Nicholasové a Philipa Oldenburga

Bangladesh: Birth of the Nation, v níž jsou publikovány důležité dokumenty související

se vznikem Bangladéše, podobně jako v knize Rajendry Kumara Jaina Soviet-South Asian

Relation 1947-1978, která je sbírkou primárních materiálů vztahujících se k indicko-

sovětským vztahům. J. N. Dixit v knize India-Pakistan War and Peace nabízí na situaci

odlišný pohled. Celou událost líčí z indické perspektivy a jeho příspěvek je v mnoha směrech

velmi podnětný, protože autor v roce 1971 působil jako ředitel zvláštního úřadu indické vlády

pro záležitosti krize ve Východním Pákistánu a účastnil se téměř všech důležitých jednání.

Podobně autentická je kniha White House Years Henryho Kissingera, v jejíž dvacáté první

kapitole se tehdejší americký poradce pro národní bezpečnost vrací subjektivním pohledem

k indicko-pákistánské krizi. Autor této diplomové práce čerpal i z řady odborných článků

v časopisech Pacific Affairs, Asian Survey či International Affairs. Jejich zjevnou nevýhodou

ovšem je, že byly ve většině případů publikovány v období pěti až deseti let po bangladéšské

krizi, což jejich autorům neumožnilo získat dostatečný odstup od událostí a využít informace,

které se objevily v letech pozdějších.

Zásadní překážku při psaní této diplomové práce představoval nedostatek, obtížná

dostupnost a fragmentárnost literatury k tématu. Autor byl často konfrontován se značně
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protichůdnými názory formulovanými v různých pramenech na jednotlivé dílčí události.

Rovněž je také potřeba poukázat na to, že publikace a články k jednotlivým aspektům

problematiky jsou často do jisté míry zaujaté, což je dáno hájením politických, strategických i

ideologických stanovisek zemí, ze kterých autoři těchto prací pocházejí. Jedná se zejména o

oficiální vládní prohlášení či závěry komisí jednotlivých vlád o příčinách války. Jistá

nekritičnost se ale projevuje například i sympatiemi některých indických levicově

smýšlejících autorů k SSSR či podjatostí a manipulací s fakty ze strany pákistánských autorů,

kteří konflikt ve svých dílech popisují. Úplné objektivity je bezpochyby velmi těžké

dosáhnout, ale někdy je až s podivem, jak se evidentně chybné a mnohokrát vyvrácené

informace opětovně citují a nacházejí si cestu do dalších a dalších prací zabývajících se

stejným tématem. Z toho pro autora této práce vyplývala mnohá rizika, která společně

s omezenou dostupností literatury nutně podnítila jisté subjektivní zabarvení. I přesto se autor

snažil zachovat ve své interpretaci konfliktu maximální možnou objektivitu a dbal na to, aby

nebyl ovlivněn krajními stanovisky ani jedné ze zúčastněných stran.

Samotný název země, o níž tato práce pojednává, může působit poněkud

nejednoznačně. Dnešní Bangladéšská lidová republika je východní částí území obývaného


[…]


Pákistán nakloněn, mohl být „dohled“ Kuzněcova v Dillí v době vrcholící indicko-

pákistánské války a jeho dvakrát odložený odjezd.

Dlouhodobým zahraničněpolitickým cílem USA bylo „zadržovat“ SSSR a v tomto

ohledu se pro ně stalo zcela zásadní sbližování s Čínou, která se rovněž profilovala

protisovětsky. Obě země tedy s obavami hleděly na sílící vazby mezi SSSR a Indií. Pákistán

hrál v procesu sbližování USA s Čínou klíčovou úlohu prostředníka, a protože si tento

komunikační kanál chtěly Spojené státy zachovat, stály za ním a podporovaly ho v průběhu

krize jak materiálně, tak politicky, a to navzdory značnému odporu Kongresu i americké

veřejnosti a přes vážné rozpory uvnitř vlastní administrativy, v níž hlavní propákistánskou roli

sehrávali, jak potvrzují i odtajněné materiály americké vlády, Nixon s Kissingerem. USA se

sice stavěly proti ozbrojenému konfliktu na subkontinentu, ale i přesto si uvědomovaly

neudržitelnost stávajícího uspořádání v rámci Pákistánu a otevřeně připouštěly, že k nějaké
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formě autonomie Východního Pákistánu dříve či později dojde. Po vypuknutí války měly

Spojené státy navzdory indickému ujišťování obavy, že Indie na Západní Pákistán zaútočí, a

vyvíjely proto maximální snahu útoku zabránit. Dosvědčuje to například poněkud nervózní

komunikace se SSSR, rozhodnutí vyslat letadlovou loď Enterprise do Bengálského zálivu či

nabádání Číny k intervenci v případě, že se do konfliktu zapojí Sovětský svaz.

Čínský přístup se v průběhu krize jevil jako víceméně konzistentní. Přestože byla Čína

nejvýznamnějším pákistánským dodavatelem zbraní a svoji podporu vyjadřovala také

v diplomatické rovině, dávala zároveň od začátku krize najevo, že odmítá poskytnout záruky

zapojení se do konfliktu v případě napadení Pákistánu. Sledovala důležitější strategické

zájmy, a to sbližování s USA a dlouhodobé vymezování se vůči SSSR ve světovém měřítku a

proti Indii v měřítku regionálním.

Na postoj OSN k celé krizi nelze nahlížet jinak než kriticky. Příliš dlouhou dobu

zastávala stanovisko, že se jedná o vnitřní pákistánský problém, který nemá mezinárodní

přesah, a tudíž není v kompetenci OSN do něj jakkoliv zasahovat. Jediným aspektem, kterým

se zaobírala, byla humanitární pomoc. Ve chvíli, kdy se OSN konečně rozhodla celou

záležitostí zabývat, se projevila názorová nejednota členů zapříčiněná samotným systémem

fungování této instituce. Na půdě OSN totiž Sovětský svaz hájil indické zájmy, zatímco

Pákistán podporovaly Spojené státy a později také Čína. Vzhledem k jejich právu veta nebylo

zaujetí jednotného postoje možné, což dokládá také fakt, že rezoluce k indicko-pákistánské

válce byla přijata až několik dní po jejím skončení.

Rozpad Pákistánu a vznik samostatného Bangladéše vedl ve střednědobém horizontu

k posílení mocenských pozic Indie a SSSR na jedné straně a oslabení pozic Pákistánu i USA

na straně druhé. Situaci v Pákistánu se pokusil stabilizovat ambiciózní Zulfikár Alí Bhutto,

který nasměroval pákistánskou politiku více k Číně. Pokles geopolitického významu

Pákistánu byl ale pouze dočasný, po převratu v Afghánistánu v roce 1978 naopak jeho

strategický význam pro západní mocnosti opětovně stoupl a i dnes Pákistán zůstává pro USA

poněkud kontroverzním „spojencem“ v boji proti terorismu. Přestože existovaly obavy, že se

Bangladéš stane vazalským státem Indie či že jej Indie zcela pohltí, nestalo se tak. Indické

spojenectví s nově vzniklým státem ovšem nemělo dlouhého trvání a Bangladéš se po čtyřech

letech proindické a prosovětské politiky přiklonil k Pákistánu a Číně.

Díky materiálům, které v roce 2005 odtajnila americká vláda, měl autor této

diplomové práce možnost podívat se na konflikt ve Východním Pákistánu a na události, které
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mu předcházely, z nového úhlu, a to zevnitř americké administrativy. Tento pohled je

zajímavý především ve srovnání s tehdejším oficiálním stanoviskem USA a lépe ilustruje

konkrétní postoje a pohnutky, které formovaly události oné doby. Novou perspektivu by také

mohlo přinést srovnání zákulisních postojů SSSR a Číny, ke kterým ovšem autor přístup

neměl. Omezoval ho nedostatek zveřejněných materiálů a v neposlední řadě i neznalost

ruského a čínského jazyka. Neméně užitečné by také bylo znát odtajněná stanoviska indické

vlády, která však vzhledem k vysoké citlivosti indicko-pákistánských vztahů doposud nejsou

badatelům zpřístupněna. Další zajímavou oblastí, v níž by bylo možné pátrat, jsou přístupy a

vliv dalších zemí jako například států západní Evropy či Blízkého východu. Pro hlubší

proniknutí do tématu by tedy bylo přínosné analyzovat informace i z těchto zdrojů, což by

jistě přispělo ke zpřesnění rolí jednotlivých aktérů konfliktu a k zodpovězení některých

dalších otázek. Tato práce vzhledem ke svému rozsahu bohužel nemohla zahrnout veškeré

informace, analýzy a pohledy na téma bangladéšské války. Jistě existuje mnoho dalších

směrů, jimiž by bylo možné se ubírat, a stejně tak i řada dalších otázek, na které by bylo

zajímavé znát odpověď.
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