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Oponentský posudek na magisterskou práci Ondřeje Abonyiho:

Vznik Bangladéše v kontextu studené války

Ondřej Abonyi předkládá práci, v níž shrnuje historické události, které vedly
k politické krizi v jižní Asii a ke vzniku nezávislého Bangladéše v roce 1971. Zejména
se zaměřuje na roli regionálních (Indie, Čína) a světových (USA, SSSR) velmocí, na
jejich vztah k Pákistánu, postoj kjeho případnému rozpadu a ke vzniku Bangladéše.
Tomu odpovídá i členění práce, kdy po historickém uvedení do problematiky
následuje kapitola o úloze OSN a limitech zapojení této organizace do řešení krize a
dále kapitoly věnující se krizi z hlediska výše uvedených velmocí. Nejrozsáhlejší je
kapitola 5.1. týkající se zahraniční politiky USA. Autor práce ji sám označuje za
stěžejní, protože pro její vypracování mohl využít primární prameny zveřejněné

vládou USA a tyto porovnat s oficiálními dobovými dokumenty. Rozdíl v hloubce
vhledu do zahraniční politiky USA oproti ostatním mocnostem je patrný nejen
rozsahem kapitoly, ale i zmiňovanými rozpory v rámci americké administrativy
ohledně přístupu ke krizi. Ve stručném závěru autor práci shrnuje a nastiňuje další
možné směry bádání.
Na práci je třeba ocenit, že se autorovi podařilo shromáždit značné množství nesnadno
dostupné literatury a že si poctivě přečetl nemalé množství publikovaných pramenů,
z nichž jen málo mohl pro svou práci nakonec použít. Také je třeba vyzdvihnout
vhodnost volby tématu vzhledem k autorovu studijnímu zaměření. Z textu je patrna
autorova zběhlost v diplomatickém prostředí a jazyce, jakož i znalost širších
společensko-politických reálií prostředí, o němž píše. Díky tomu se práce čte velmi
snadno, aniž by byla banální, nejsou v ní hluchá místa vysvětlující, co není třeba, text
má naopak spád aje místy až napínavý.
Kritických připomínek mám velmi málo: V úvodu bych očekával samostatný odstavec
zhodnocující využitelnost česky psaných zdrojů ke studiu zvoleného tématu. Například
publikace Knotkové-Čapkové Bangladéš je uvedena pouze v bibliografii, aniž by se na
ni v textu autor kdekoliv odkazoval. Při čtení kapitoly "Historické pozadí konfliktu"
jsem měl místy pocit, že autor místy neodůvodněně vykládá objektivní výsledky
geopolitických procesů jako volbu obyvatelstva, např. "Při dělení země dali tedy
obyvatelé Východního Bengálska přednost před jazykovou a kulturní identitou
náboženské sounáležitosti s ostatními muslimy" na straně 13. Rovněž označit krvavé
přesuny obyvatelstva mezi Indií a Pákistánem v době získání nezávislosti za
"stěhování národů", ač v uvozovkách, je snad zbytečně cynické. Také mě zarazilo
autorovo vysvětlení vzniku jazykového hnutí a významu mateřského jazyka pro
Bengálce. Nešlo přece jen o emocionalitu jejich vztahu k rodné řeči či o hrdost na
mnohasetletou (nikoliv staletou!) literární tradici (s. 15), ale jistě i o pragmatické
aspekty komunikace se státní správou a přístupu k pozicím v ní, tedy mocenské
marginalizace urdsky nemluvících.
Ke stěžejní části práce nemám výhrad, kromě několika drobností: v poznámce 60
chybí odkaz, dále Haidarábád namísto Haidárábád (s. ll), překvapivý je přepis
bangladéšského okresu "Sylhat". V bibliografii pak velmi postrádám jakýkoliv

bengálsky psaný pramen či literaturu, práce je přece jenom vyvrcholením autorova
studia dvou indických jazyků.
I přes uvedené výhrady předložená práce splňuje všechny formální požadavky kladené
na diplomovou práci a shrnuje značné množství údajů ke zvolené problematice
z primárních zdrojů i sekundární literatury. Část o zahraniční politice USA, založená
na studiu pramenů, by mohla být formou odborného článku samostatně publikována.

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou.
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